
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA TECNICA

 

N. 232 del 30-09-2019
NUMERO REGISTRO GENERALE: 572

OGGETTO:MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER NOMINA DELLA COMMISSIONE
GIUDICATRICE PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DEI LAVORI DI
"ADEGUAMENTO LICEO M.T. CICERONE DI SALA CONSILINA – CODICE ARES 0651140510"

 

 

 

 

 

Il sottoscritto ATTILIO DE NIGRIS, nominato con decreto del Sindaco, Responsabile AREA
TECNICA, nell’ esercizio delle proprie funzioni;

1/4AREA TECNICA N. 232  del 30-09-2019



 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione
del Bilancio di Previsione 2019-2021;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione
del riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 07/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 96, in data 09/05/2019, esecutiva, ad oggetto “Bilancio di previsione
finanziario 2019/2021 variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. D), d.lgs. n. 267/2000)”;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione
del Rendiconto esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34, in data 27/06/2019, esecutiva, ad oggetto “Variazione al
bilancio di previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs.n. 267/2000”;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.43, in data 31/07/2019, esecutiva, ad oggetto “Assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8, e 193
del d.lgs. n. 267/2000”;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 192, in data 16/09/2019, esecutiva, ad oggetto “Variazione d’urgenza
al Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000”;
PREMESSO CHE :

con determinazione del dirigente dell’area tecnica n. 177 del 08/08/2019 è stato
determinato di appaltare i lavori in oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60
del decreto legislativo n.50 del 2016 e con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del decreto legislativo n. 50 del 2016;
che al fine di esaminare le offerte tecniche ed economiche pervenute occorre procedere
alla nomina di idonea commissione di cui all’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO CHE l'art. 77 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recita espressamente che: "
I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78
e, nel caso di procedure di aggiudicazione svolte da CONSIP S.p.a, INVITALIA - Agenzia nazionale
per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.a. e dai soggetti aggregatoti
regionali di cui all'articolo 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, tra gli esperti iscritti nell'apposita sezione
speciale dell'Albo, non appartenenti alla stessa stazione appaltante e, solo se non disponibili in
numero sufficiente, anche tra gli esperti della sezione speciale che prestano servizio presso la
stessa stazione appaltante ovvero, se il numero risulti ancora insufficiente, ricorrendo anche agli
altri esperti iscritti all'Albo al di fuori della sezione speciale. Essi sono individuati dalle stazioni
appaltanti mediante pubblico sorteggio da una lista di candidati costituita da un numero di
nominativi almeno doppio rispetto a quello dei componenti da nominare e comunque nel rispetto
del principio di rotazione. Tale lista è comunicata dall'ANAC alla stazione appaltante, entro
cinque giorni dalla richiesta della stazione appaltante. La stazione appaltante può, in caso di
affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 o per quelli che non
presentano particolare complessità, nominare componenti interni alla stazione appaltante, nel
rispetto del principio di rotazione. Sono considerate di non particolare complessità le procedure
svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 58";
VISTE le Linee guida n. 5, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Criteri di
scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei
componenti delle commissioni giudicatrici' - Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017con
deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018;
CONSIDERATO che il par. 5 delle Linee guida di cui sopra, relativamente al "Periodo transitorio"
recita espressamente che: "5.1 Le Linee Guida di cui al punto 1.2 saranno emanato entro tre
mesi dalla pubblicazione del DM di cui al comma 10 dell'art. 77 del Codice dei contratti pubblici.
5.2 Le linee guida di cui al punto precedente fissano la data dalla quale saranno accettate le
richieste di iscrizione all'Albo. Con deliberazione che sarà adottata entro tre mesi dalla data di
cui al periodo precedente, l'Autorità dichiarerà operativo l'Albo e superato il periodo transitorio
di cui all'art. 216, comma 12, primo periodo, del Codice dei contratti pubblici” 
PRESO ATTO, pertanto, che alla data di scadenza di presentazione delle offerte non è ancora

funzionante l'Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici gestito dall'ANAC di cui all'art. 78
del D. Lgs. n. 50/2016, dilazionato con comunicato del Presidente di ANAC per gare in scadenza al
15 aprile (termine ulteriormente prorogato a 15 luglio);

2/4AREA TECNICA N. 232  del 30-09-2019



VISTO l'art. 216, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che recita espressamente che: "Fino
alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la
commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante";
PRESO ATTO che, al fine di garantire la massima trasparenza nell’avviamento delle procedure di
selezione, si intende costituire apposita Commissione esterna, tesa alla valutazione delle offerte
amministrative tecniche ed economiche dei concorrenti all’appalto in oggetto;
Ritenuto, pertanto, di dover nominare i componenti esterni di comprovata esperienza nel settore
oggetto di gara, considerando tale strumento il più utile al fine di raggiungere una più vasta
platea di potenziali candidati in conformità a quanto disposto dall’art. 77 del Codice dei contratti
approvato con D. Lgs 50/2026 e Linee guida ANAC n. 5 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50,recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”;
Atteso che ai componenti esterni, per la partecipazione alla commissione, sarà attribuito un
compenso pari ad Euro 1.800,00 per il Presidente ed € 1.500,00 per i membri, come meglio
specificato nel disciplinare allegato;
Visto lo schema di avviso pubblico per la presentazione delle domande per la selezione dei
predetti componenti esterni ad integrazione e costituzione dell’apposita commissione di cui
innanzi e relativo schema di domanda e Disciplinare regolante il funzionamento della commissione
che, “al fine di velocizzare le operazioni di selezione della commissione giudicatrice”, fa
proprie le considerazioni di ANAC di cui ai punti 1.3, 1.4 e 1.5 delle richiamate Linee Guida N. 5,
comunicando preventivamente nel bando/avviso “l’oggetto della gara, il nominativo delle
imprese ammesse, la data del sorteggio, quella per l’accettazione dell’incarico e quella della
seduta pubblica di apertura delle offerte tecniche, cui la commissione deve partecipare. In tal
modo il candidato è messo fin da subito nella condizione di poter valutare l’esistenza di cause di
incompatibilità e di impossibilità a svolgere l’incarico”; 
DATO ATTO 
Che la procedura di gara sarà espletata presso la sede del Comune di Sala Cosnilina per il tramite
della piattaforma informatica di CONSIP;
VISTAla legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 
VISTOil D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali" e successive modificazioni;
VISTOil Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

DETERMINA
Di rendere la premessa narrativa parte integrante del presente atto;1.
Di indire pubblica selezione per titoli, finalizzata all’individuazione dei componenti esterni
di comprovata esperienza per la costituzione della commissione giudicatrice
dell’esperimento di gara relativo all’affidamento della progettazione e dei lavori di “
ADEGUAMENTO LICEO M.T. CICERONE DI SALA CONSILINA – CODICE ARES
0651140510” 

2.

Di approvare in ogni sua parte l’avviso pubblico per la selezione dei tre esperti di cui in
premessa, il disciplinare regolante il funzionamento della commissione e lo schema di
domanda che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

3.

Di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà a costituire la Commissione
nella sua interezza e ad assumere regolare impegno di spesa;

4.

di riconoscere ai membri esterni della commissione di gara, con esclusione quindi del
Segretario se diverso da uno dei componenti, un compenso stabilito in € 1.500,00 per ogni
membro ed € 1.800,00 per il Presidente, al lordo di tasse, imposte e ritenute di legge,
nonché delle spese eventualmente sostenute per ogni seduta di verbalizzata;

5.

di provvedere alla pubblicazione sul profilo del committente nel sito internet del Comune di
Sala Cosnilina, nella sezione "Amministrazione Trasparente" - Bandi di gara e contratti -
nell'ambito della suddetta procedura di gara il presente provvedimento nonché tutti gli atti
consequenziali;

6.

di dare atto che tutta la documentazione citata nella premessa del presente atto è
depositata presso l’Ufficio del dirigente dell’area tecnica che avrà cura di conservarla nelle
forme stabile dalla legge.

7.

3/4AREA TECNICA N. 232  del 30-09-2019



 

 Si attesta che copia dell’ atto viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi dalla data odierna.
 

 

  

Sala Consilina, li 30-09-2019   Il Responsabile
f.to ING. ATTILIO DE NIGRIS

 
    (FIRMA DIGITALE)

 

 

 LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE

 

Sala Consilina, li 30-09-2019   Il Responsabile
ING. ATTILIO DE NIGRIS

 
    (FIRMA DIGITALE)

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’ Ente.

4/4AREA TECNICA N. 232  del 30-09-2019


